
قدیم‌ها، ونداربنُ بود و یک ساختمان 
قدیمی؛ قهوه‌خانه میرزا آقا داوودی 
معروف به درویش، یادگار جاده 
باستانی طالقان– کلاردشت. درویش 
در زمین هزار متری خود قهوه‌خانه‌ای 
سنتی برای استراحت کوهنوردان دایر و 
مستثنیاتی دریافت کرده بود. قبل‌ترها 
این مستثنیات 3 هزار مترمربع بیشتر 
نبود. اما با گذر زمان و فروش زمین‌ 
توسط فرزندان درویش، حالا به 300 
هکتار گسترش یافته و منظره بکر 
کوهستانی ونداربن را ویلاهای قد 
برافراشته بلعیده است. اینها را »کیوان 
بیگلریان« یکی از فعالان محیط زیست 
که از اهالی این منطقه هم هست به 
روزنامه ایران می‌گوید. او شروع این 
ماجرا را اینطور تعریف می‌کند: عده‌ای 
فرصت‌طلب در نبود نظارت مؤثر، به 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز در مراتع و 
دامنه‌های کوهستانی روی‌ آوردند. حتی 
به بستر رودخانه حفاظت ‌شده سردابرود 
هم رحم نکردند. ماجرایی که اوایل 
دهه 80 آغاز شد. نوعی کوهخواری که 
با آمدن برق، گاز و امکانات رفاهی دیگر 

شدت و رسمیت یافت تا آسیب‌های 
فراوانی به بالادست برساند. دوستداران 
محیط زیست و ساکنان کلاردشت 
مدت‌هاست که خواستار رسیدگی 
به احداث ویلاهای بدون‌ جواز در 20 
کیلومتری غرب شهر؛ منطقه مرتعی و 

کوهستانی ونداربن هستند.
رسیدن دکل‌های برق به ونداربن باعث 
تشدید کوهخواری در این منطقه شده 
است. تا جایی که بیگلریان می‌گوید 
رسیدن دکل‌های برق به منطقه همانا و 
تشدید تجاوزها به کوه، مرتع و رودخانه 
همان. حالا احتمالاً همان متجاوزان 
به منابع طبیعی با اتکا به افراد ذی‌نفوذ 
در حال لابی‌گری برای تبدیل شدن 
ونداربن به روستا هستند. آنچه که با 
تعیین »طرح هادی« رقم خواهد خورد.

تبدیل دارایی‌های ملی به اموال 
شخصی

همه این ماجرا تنها به کوهخواری ختم 
نمی‌شود بلکه با ادامه این تخریب‌ها 
آب رودخانه سردابرود که شاهرگ حیاتی 
کلاردشت هم هست بزودی آلوده 
خواهد شد. به گفته بیگلریان، جریان 
زمین‌خواری قصد دارد دارایی‌های 
طبیعی را به اموال شخصی تبدیل کند 
و باتوجه به قیمت بالای زمین‌های 
کلاردشت سود هنگفت به جیب بزند. 
شورای شهر کلاردشت در واکنش به 
این ماجرا در نامه‌ای به مدیرکل منابع 

طبیعی مازندران درباره عواقب معرفی 
ونداربن به عنوان روستا هشدار داده و 
تعیین طرح هادی برای این منطقه را 
معادل تخریب مراتع و آلوده‌سازی آب 

شرب منطقه دانست.
این فعال محیط زیست راه‌حل این 
معضل را فقط برخورد قاطع مسئولان 
با این تجاوز آشکار به سرمایه‌های 
طبیعی کشور می‌داند و هشدار می‌دهد: 
»اشخاص فرصت‌طلب نباید فکر کنند 
با ساخت‌وساز غیرقانونی در گذر زمان 
دارای حق وحقوق قانونی می‌شوند. 
تردیدی نیست که کوتاه آمدن برابر 
متجاوزان، سبب تجری آنان و دیگران 
شده و هر روز شاهد دست‌درازی‌های 

بیشتری خواهیم بود.«

هشدار درباره خشک شدن 
رودخانه

او بحث را به طرح‌های مخرب دیگر 
از جمله احداث مجتمع گردشگری در 
خرم‌دشت یا تنگه گلیکه می‌کشاند 
که قرار است در بالا دست اجرایی 
شود و می‌گوید: »این طرح آب شرب 
مردم منطقه را آلوده و باتوجه به 
خشکسالی‌های اخیر رودخانه را خشک 
خواهد کرد. قطعاً به زمین‌هایی با 
کاربری کشاورزی و غیرمسکونی مجوز 
ولی  نمی‌شود؛  داده  ساخت‌وساز 
اشخاصی بدون اخذ مجوزهای لازم 
اقدام به ساخت کردند. ویلاهایی که 

اکثر روزهای سال خالی می‌ماند و 
سکونت دائمی در ونداربن وجود ندارد. 
عده‌ای خوش‌نشین، گاهی ایام تعطیل 
و تابستان، پا به ویلاهای بی‌استفاده 

می‌گذارند.«
احداث جاده برای برداشت سنگ 
یکی دیگر از خسارت‌هایی است که در 
این مدت به منطقه وارد شده است. 
برداشت سنگ از معادن اگرچه متوقف 
شده اما پای بسیاری را به دشت‌های 
بکر باز کرده است. بیگلریان در این 
باره توضیح می‌دهد: »برداشت سنگ 
سال 1384 متوقف شد؛ اما حالا این 
جاده به معضلی تبدیل شده که امکان 
دسترسی راحت به دشت‌های چشمگیر 
را فراهم آورده و پای بسیاری را به این 
مناطق را باز و سیمای بکر طبیعت 
را آلوده کرده است.« این دوستدار 
طبیعت می‌افزاید: »جاده‌ای که به تنگه 
گلو می‌رسد، گردشگران را از کشورهای 
خشک و گرمسیر به دشت‌های همیشه 
برفی در طول سال می‌کشاند. البته 
گردشگری اشکالی ندارد؛ اما نبود 
سرویس بهداشتی و حداقل امکانات، 
وضعیت فاجعه‌بار و مشمئزکننده‌ای 
ایجاد می‌کند؛ آنچه که حتی آب 
آشامیدنی مردم را آلوده می کند. تا 
تنگ گلو ماشین‌رو بوده و به هزارچال 
منطقه بی‌نظیری می‌رسد که بدون 
هزینه هم از مسیر کلاردشت و هم از 
طالقان فقط با یک دستگاه بلدوزر 

 صدور کد روستا برای خوش‌نشین‌ها به کوهخواری و رودخواری
در کلاردشت می‌انجامد

کابوس ونداربُن

می‌توانند دو روزه جاده‌ای را احداث 
کنند. اما اهالی روستای پراچان طالقان 
و منطقه رودبارک با آگاهی از بروز چنین 

مشکلاتی مانع انجام کار شده‌اند.«

هشدار شورای شهر کلاردشت درباره 
پیامدهای ویلاسازی غیرمجاز

جعفر رستمی‌فر، عضو شورای شهر 
کلاردشت درباره نامه‌ای که به منابع 
طبیعی نوشته‌اند به »ایران« می‌گوید: 
زمین درویش در فصل ییلاقی میان 
تابستان و بهار مأمنی برای کوهنوردان 
بود به همین خاطر توانست یک 
بگیرد.  طبیعی  منابع  از  مستثنی 
درنهایت فرزندانش زمین را در چندین 
قطعه فروختند. جایی‌که نه خبری از 
آبادی بود و نه سکونتگاهی. متأسفانه 
به مرور زمان برخی در این ناحیه خانه 
ساختند و بخشداری وقت به آنان 
گواهینامه‌ای اعطا کرد؛ اما بسیاری از 
ساختمان‌ها گواهی هم ندارند. برخی 
بناها تخریب شدند و دستگاه قضا حکم 

تخریب برخی را صادر کرد.«
دادن کد روستایی به این منطقه بر 
سوءاستفاده از منابع طبیعی و افزایش 
تجاوز بیشتر دامن می‌زند. آنچه که 
با اعتراض مردم مواجه شد؛ زیرا نه 
قبرستان، نه مدرسه و نه مسجدی 
دارد که نشان بدهد اینجا روستا است. 
رستمی‌فر ادامه می‌دهد: »آن زمان 
برخی با نامه‌نگاری و سوءاستفاده از نفوذ 
خود به اهدافشان رسیدند. در گذشته 
فرمانداران و بخشداران مخالفت شدید 
خود را بارها ابراز داشتند؛ ولی اخیراً  
این افراد مدعی هستند که کد روستا 

گرفته‌اند.«
او می‌گوید: »از منابع طبیعی درخواست 
کردیم این اراضی را نشانه‌گذاری کند 
تا مانع تجاوز بیشتر سودجویان شود؛ 
اما تا این حد هم کاری انجام ندادند. 
حرف ما این است که محدوده مستثنی 
معلوم است، پس دور آن را پایه بتونی و 
نشانه بزنید؛ این کار چندان هزینه‌‌ای 

نمی‌برد.«
حامیان محیط زیست خبر داده‌اند که 
منابع طبیعی وعده داده این محدوده 
را شمیم می‌زند و بخشدار قول داده 
که طرح هادی به سودجویان داده 
نشود؛ ولی به گفته رستمی‌فر، اهالی 
نگرانند، زیرا کسانی که توانستند 
بدون وجود اثری از روستا، قاچاقی 
خانه بسازند، بعید نیست طرح هادی 
هم بگیرند. بدترین موضوع، آلودگی 
حاصل از این ساخت وسازهاست که 
رودخانه سردابرود و آب آشامیدنی مردم 
را تهدید می‌کند. وی شرح می‌دهد: 
»سردابرود آب کشاورزی کل چالوس و 
حومه آن را تأمین می‌کند. از آنجاکه یک 
تصفیه‌خانه در حد لایروبی و نشست 
لایروبی داریم؛ متأسفانه این خانوارها 
بدون دسترسی به شبکه فاضلاب 
در بهترین جای رود؛ یعنی سرچشمه 
ساکن شده‌اند. فاضلاب دستشویی 
آنها مستقیم به رودخانه می‌ریزد. زیرا 
زمین‌های این منطقه سنگی و ماسه‌ای و 
با نفوذ آلودگی تا 60 متر است. هیچ یک 

از خانه‌ها رعایت کمی و کیفی آلودگی 
فاضاب را ندارند.«

وی به مصوبات سال 1347 رجوع و ابراز 
می‌کند: »طبق قانون حریم رودخانه 
سردابرود و چالوس، 200 متر حریم کیفی 
)تا 200 متری آن نباید ساخت وساز 
شود( و 15 متر حریم کمی دارند؛ )تا 15 
متری رودخانه نباید دیوار، حصارکشی 
ین  ا ین  بنابرا شود(.  کشاورزی  و 
ساخت‌وسازها غیرقانونی تلقی می‌شود. 
این جزو مصوبات پروژه‌های ملی و آب 
کشور است و سردابرود و چالوس جزو 5 

رودخانه حفاظت شده هستند.«
وی با اشاره به تخریب چند ساختمان 
از سوی جهاد کشاورزی ادامه می‌دهد: 
»چند ساختمان دیگر هم در دست 
اقدام است؛ اما می‌گویند پس از صدور 
حکم تخریب مابقی کار دست بخشداری 
است. از قوه قضائیه حکم تخریب 4 
ویا صادر شد؛ اما پس از رخ دادن 
برخی رویدادها، کد روستا گرفته اند. 
درکل برای اینکه منطقه‌ای روستا تلقی 
شود باید بالاتر از 20 خانوار جمعیت 
داشته باشد که اقامت دائم یا موقت 
آنها اهمیتی ندارد. سال ساخت برخی 
ساختمان‌ها حداکثر 20 سال و مابقی 

است.« کمتر 

مستثنیات شخصی در حوزه وظایف 
سازمان منابع طبیعی نیست

مهرداد خزایی‌پول، مدیرکل منابع 
ابراز  با  طبیعی مازندران- نوشهر 
بی‌اطلاعی از ماجرا و نامه‌ای که از 
سوی شورای شهر به این نهاد ارسال 
شده است، می‌گوید: »وقتی که بحث 
مستثنیات مطرح است ما متولی آن 
بخش هستیم. تغییر کاربری‌ها در مابقی 
زمین‌ها به جهاد کشاورزی برمی‌گردد. 
اگر طرح هادی نداشته باشد جهاد 
کشاورزی باید اقدام و از ساخت وسازها 

و تغییر کاربری جلوگیری کند.«
خزایی‌پول می‌افزاید: »ما فقط متولی 
آن هستیم که کسی به مستثنیات ملی 
تجاوز نکند، در این صورت با آن برخورد 
می‌کنیم؛ ولی به موضوع مستثنیات 
اشخاص نمی‌توانیم ورود کنیم. در واقع 
این جزو وظایف قانونی ما نیست و جزو 
وظایف امور اراضی هست. مثاً اگر 
داخل زمین‌های شالیزاری ساخت وساز 
شود به منابع طبیعی ارتباطی ندارد. 
زیرا بحث تغییر کاربری‌ها مطرح است 
و امور اراضی جهاد کشاورزی و سازمان 
اراضی متولی آن است. اگر اراضی ملی 

باشد ما برخورد خواهیم کرد.«
وی درباره نامه شورای شهر کلاردشت 
می‌گوید: »اصاً نامه را نباید به منابع 
طبیعی بدهند. در حوزه آلودگی‌ها هم 
سازمان حفاظت محیط زیست متولی 
است، نه سازمان مراتع. وقتی خودشان 
می‌گویند مستثنیات است، یعنی اراضی‌ 
که خارج از اراضی ملی است، پس 
باید از امور اراضی و جهاد کشاورزی 
شهرستان جویا شوند تا توضیح بدهند 
که چه کارها و چه برخوردهایی کردند و 
درباره حادث کردن آب آن باید بیایند و 

بدهند.« نظر 

جریان 
زمین‌خواری 

قصد دارد 
دارایی‌های 

ملی را 
به اموال 
شخصی 

تبدیل کند 
و باتوجه به 

قیمت بالای 
زمین‌های 
کلاردشت 

سود 
هنگفت به 
جیب بزند

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش

ایرنا علی شجاعی اصفهانی، سرپرست هیأت 

کاوش در گذر »کمر زرین« اصفهان گفت: این 
گذر در قلب بافت تاریخی شهر اصفهان قرار دارد و 
شواهد مهمی از زیست دوره‌های تاریخی مختلف در 
آن کشف شده است. یافته‌های باستان‌شناسی در 
گذر کمر زرین از پیش از اسام تا دوره قاجار قابل 

است. ردیابی 
 

میراث آریا اسدالله عباسی، استاندار گیلان برآورد 

مسافران ورودی )زمینی و هوایی( به استان گیلان 
را 7 میلیون و ۲۹۲ هزار و ۶۳۷ نفر عنوان کرد و 
گفت: با پیش‌بینی‌ها و هماهنگی‌های انجام شده 
از سوی ستاد خدمات سفر و دستگاه‌های ذی‌ربط، 
امسال در ارائه خدمات به گردشگران و مسافران 
نوروزی کمبود و مشکل جدی نداشتیم و حتی در 
حوزه جاده‌ای کاهش محسوس سوانح رانندگی را 

بودیم. شاهد 
 

ایرنا بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط 

زیست استان سمنان گفت: مجموع یوزپلنگ‌های 
شناسنامه‌دار در محدوده پارک ملی توران شرق 
استان ۱۶ قلاده است و تمام تلاش‌ها برای شکستن 
کد انقراض یوز و رسیدن به عدد ۵٠ قاده پیگیری 
می‌شود. افزایش جمعیت یوزپلنگ‌ها در طبیعت 
اولویت نخست سازمان حفاظت محیط زیست 
است، اما تکثیر در اسارت نیز به صورت علمی در 
مرکز تحقیقات پارک ملی توران در شاهرود دنبال 

. د می‌شو
 

میراث آریا هادی شاهوردی مدیرکل میراث‌فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی خراسان جنوبی از فروش 
۶۵ میلیارد ریالی انواع تولیدات دستی استان در 
بازارچه‌ها و نمایشگاه‌های صنایع‌دستی از آغاز 

سفر‌های نوروزی تا ۱۳ فروردین خبر داد.

 
ایسنا حسن اکبری، معاون محیط زیست 

طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست ضمن اشاره 
به آغاز فنس‌کشی ۲ کیلومتر از جاده عباس‌آباد 
بر لزوم تسریع در فنس‌کشی و نورپردازی این 
جاده برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی تأکید کرد 
و گفت: فنس‌کشی و ادامه نورپردازی باید تسریع 
شود تا شاهد حادثه بدی نباشیم. جابه‌جایی یوزها 
عمدتاً از حدود غروب تا نزدیک طلوع آفتاب انجام 
می‌شود. کار سختی است که محیطبانان تمام شب 

را پایش انجام دهند.
 

ایرنا محمدرضا بهرامی، رئیس کمیسیون 

گردشگری اتاق بازرگانی استان کرمان گفت: درصد 
اشغال هتل‌های کرمان به طور میانگین در ایام 
تعطیلات نورزی زیر ۵۰ درصد بود که نسبت به سال 

گذشته ۱۰ درصد کاهش داشته است.
 

میراث آریا جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 

کشوری از جابه‌جایی بیش از ۳ میلیون مسافر در 
پروازهای نوروزی تا ۱۵ فروردین‌ماه 1403 خبر داد.

 
دبیرخانه  رئیس  شهمیری،  نرجس  ایرنا 

شورای‌عالی حفاظت محیط زیست گفت: از ابتدای 
دولت سیزدهم تاکنون برای اعتا و حفاظت بهینه 
محیط زیست کشور ۳ جلسه برگزار و ۱۳ دستور کار 

مصوب و اجرایی شده است.
 

ایسنا افزایش دمای جهانی در سال ۲۰۲۳ تمام 

مدل‌های آب‌وهوایی را پشت سر گذاشت. اکنون 
دانشمندان تأیید کرده‌اند که سال ۲۰۲۳، گرم‌ترین 
سال ثبت‌ شده بوده است و این هم باعث نگرانی 
و هم جذابیت می‌شود. تغییر اقلیم به تغییرات 
طولانی‌مدت دما و الگوهای معمول آب‌وهوا در 
سراسر سیاره ما اشاره دارد. این تغییرات می‌تواند 
شامل تابستان‌های گرم‌تر، زمستان‌های سخت‌تر، 
بارش‌های غیرقابل پیش‌بینی، طوفان‌های قوی‌تر، 
بالا آمدن سطح دریا و مجموعه‌ای از اثرات مخرب 

. باشد

 
میراث آریا امین مهدوی‌کیا، مدیر پایگاه میراث 

جهانی سازه‌های آبی تاریخی شوشتر گفت: در 
نوروز امسال ۱۲۲ هزار و ۵۰۰ بلیت الکترونیکی از 
سازه‌های آبی تاریخی شوشتر به فروش رسید.

خبر در خبر

اشتراکات فرهنگی دو کشور ایران و ارمنستان در نواسرد نمایش داده می‌شود

جشنواره‌ای با طعم ایرانی-ارمنی
گروه زیست‌بوم - ایران برای حضور در 
جشنواره فرهنگی آشپزی ارمنی-ایرانی 
»نواسرد« که در کشور ارمنستان در ماه 
آگوست ۲۰۲۴ برگزار می‌شود، تدارک 
می‌بیند. جشنواره نواسرد؛ تلفیقی زیبا 
از فرهنگ ارمنی و ایرانی به شمار می‌آید 
که روزهای 10 و  11 آگوست، میراث غنی 
و غذاهای اصیل دو کشور را هر سال به 
نمایش می‌گذارد. روز 10 آگوست )اواسط 
مردادماه( با مراسم آتش‌بازی در میدان 
سیسیان، این جشنواره بین‌المللی 
افتتاح می‌شود و حدود ۱۲ هزار گردشگر 
از سراسر جهان به استقبال آشپزی و 
فرهنگ این دو کشور می‌روند. سال 
گذشته نیز تیم‌های ارمنی و ایرانی 
شرکت‌کننده در این جشنواره، تاریخ 
غنی و طعم‌های متنوع غذاهای خود 
را در غرفه‌هایی با تزئینات زیبا، از دوره 

اورارتو- هخامنشی، ارائه دادند.
روز بعد، 11 آگوست، از ذخیره‌گاه تاریخی 
و فرهنگی »زوراتس کارر« بازدید می‌کنند 

تا از ساعت 02:00 تا 04:00 بامداد شاهد 
ستارگانی مسحورکننده باشند. رأس 
ساعت 04:00 صبح در این منطقه می‌توان 
ورود صورت فلکی هایک را مشاهده کرد. 
در واقع نواسارد اولین ماه تقویم ارمنی 
است و از 11 مرداد شروع و در 9 شهریور 

به پایان می‌رسد.
رایزن فرهنگی سفارت ایران در ارمنستان 
با توضیحاتی درباره سابقه جشنواره 
نواسرد ارمنستان به ایرنا می‌گوید: این 
رویداد امسال مصادف با روزهای ۲۰ و 
۲۱ مردادماه در شهر سیسیان استان 
سیونیک برگزار می‌شود. سال ۲۰۲۳ هم 
این جشنواره با برپایی ۲۲ غرفه برگزار 
شد و از اتفاقات جالب جشنواره سال 
گذشته حضور پهلوانان ورزش زورخانه‌ای 

ایران بود.
امسال ارمنستان مشتاق است غرفه‌های 
بیشتری را به ایران اختصاص دهد و در 
زمینه صنایع‌دستی، گردشگری غذا، 
عرضه لباس سنتی و انواع هنرهای 

ایرانی و معرفی کالاهای کشورمان فعالیت 
کند. محمد اسدی‌موحد ادامه می‌دهد: 
ارمنستان اعلام کرده که در این زمینه 
فضا در اختیار هنرمندان ایرانی قرار 
می‌دهد و باتوجه به تجربه برگزاری هفته 
فرهنگی همدان در ایروان، علاقه‌مند 
است که حتماً گروه موسیقی سنتی 
از ایران در نواسرد حضور داشته باشد.

این جشنواره نمایانگر سابقه رابطه تاریخی 
و فرهنگی ایران و ارمنستان است که با 
هدف توسعه گردشگری میان دو کشور 
برگزار می‌شود. وی می‌افزاید: ایروان 
تلاش می‌کند گردشگران ارمنی به ایران 
سفر کنند؛ همانگونه که ایرانی‌ها به 

ارمنستان سفر می‌کنند.
اسدی‌موحد با اشاره به اشتیاق و حضور 
۱۲ هزار گردشگر از کشورهای مختلف برای 
بازدید از این جشنواره می‌گوید: آنچه برای 
آنان به نمایش گذاشته می‌شود رابطه 
فرهنگی ایران و ارمنستان است. در این 
جشنواره با هدف توسعه روابط فرهنگی 

ایران و ارمنستان، غذا، صنایع‌دستی، 
هنر و موسیقی ایران و ارمنستان به 

نمایش درمی‌آید.

غرفه‌های رایگان نواسرد
غرفه‌ها در جشنواره نواسرد رایگان در 
اختیار شرکت‌کنندگان قرار می‌گیرد 
و آنها می‌توانند به عرضه و فروش 
محصولات خود بپردازند. رایزن فرهنگی 
ایران در ارمنستان در ادامه می‌گوید: 
منطقه آزاد تجاری ارس هم علاقه‌مندی 
خود را به حضور در جشنواره تمدنی 

نواسرد اعلام کرده است.
به گفته رئیس فدراسیون گردشگری 
ارمنستان، نواسرد نماد تمدن و فرهنگ 
ایران و ارمنستان است که سابقه تمدنی 

کهنی دارند.
ظهر روز دوم جشنواره، شرکت‌کنندگان 
سیسیان را به مقصد ایروان ترک 
می‌کنند و بعد از ظهر در موزه اربونی 
ایروان که از قدیمی‌ترین قلعه‌های 

ایروان است، همایش و نشست علمی 
با حضور دست‌اندرکاران و مدیران حوزه 
گردشگری ایران و ارمنستان برگزار 
می‌شود تا چگونگی توسعه گردشگری و 
صنایع‌دستی بین دو کشور بررسی شود. 
اسدی‌موحد می‌افزاید: مقرر شد از ایران 
نخبگان و میهمانانی از وزارت گردشگری 
در این نشست علمی مشارکت داشته 

. شند با
به گفته اسدی‌موحد مقرر شده است 
که شرکت‌کنندگان در این جشنواره 
پس از ترک سیسیان، در مسجد کبود 
ایروان حضور یابند و نمایشگاهی از آثار 
صنایع‌دستی را در این مسجد داشته 

. شیم با
نواسرد در گذشته نام سال نو در 
ارمنستان بوده است ولی اکنون روز ۱۱ 
آگوست را جشن می‌گیرند تا در این 
جشنواره فرهنگی ارمنی_ایرانی اشتراکات 
فرهنگی دو کشور به جهان نمایش داده 
شود. این جشنواره توسط فدراسیون 
گردشگری ارمنستان و سازمان مردم‌نهاد 
»توسعه و حفظ سنت‌های آشپزی 
ارمنستان« با حمایت کمیته گردشگری 
وزارت اقتصاد جمهوری اسامی ایران و 
با همکاری منطقه سیونیک، شهرداری 
سیسیان و وزارت میراث فرهنگی برگزار 

می‌شود.

 

 عکس: ایسنا

مسجد جمعه )جامع( باکو، مسجدی 
تاریخی با کتیبه‌های فارسی از شاه 
عباس و شاه طهماسب صفوی در 
پایتخت جمهوری آذربایجان، یکی از 
مهم‌ترین مساجد قفقاز جنوبی به 
شمار می‌آید. این مسجد که 1000 سال 
پیش ساخته شده، ذیل پرونده شهر 
تاریخی باکو، در فهرست جهانی یونسکو 

ثبت شده است.
مرتضی رضوانفر، عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی درباره این 
مسجد پژوهش‌هایی انجام داده است. 

به گفته وی این مسجد ارزشمند در دوره 
دین‌ستیزی در شوروی سابق، به موزه 
فرش تبدیل شده بود. کتیبه‌های 
فارسی ارزشمندی از قرن ۸ تا ۱۳ قمری 
شامل فرامین سه پادشاه در این مسجد 
از  به چشم می‌خورد؛ فرمان‌هایی 
»اولجایتو محمد خدابنده« ۶۸۰ تا ۷۱۶ 
قمری، شاه طهماسب ۹۶۴ قمری، شاه 
عباس ۱۰۲۴ قمری و چند کتیبه وقف و 

مرمت در قرن سیزدهم.
در بخشی از متن کتیبه فرمان شاه 
عباس مبنی بر تخفیف مالیاتی مردم 

باکو در ماه مبارک رمضان نوشته شده: 
»حکم جهان مطاع شد آنکه در این 
وقت بنابر عنایت بی‌غایت شاهانه 
در باب شیعیان بادکوبه، الکا )ناحیه( 
شیروان... یک ماهه شهر رمضان 
المبارک سوای توجیهاتی که اجازه 
داده می‌شود و به تخفیف و تصدق 
مقرر دانستیم... تیولداران الکا مذکور 
حسب المسطور مقرر دانسته رسد 
یک ماه شهر مذکور را از تیول خود بر 
طرف دانند و طلبی از رعایا ننمایند... 
تغییرکننده تخفیف مذکور به لعنت 

الهی و نفرین حضرت رسالت پناهی 
گرفتار گردد و باید که دستور میمون را 
به سنگ نقش نموده بر دعاگویی دوام 

دولت قاهره تقصیر نکنند.«
رضوانفر به بخشی از کتیبه فرمان 
تخفیف مالیاتی اولجایتو خدابنده 
اشاره کرد که نوشته: »پادشاه اسام 
فرمان فرمای ربع مسکون سلطان 
معظم قاآن اعظم مالک رقاب‌الامم 
شهریارالعرب‌والعجم اولجایتو خدابنده 

محمد خلدالله ملکه...«
بخش جالب دیگری از کتیبه تخفیف 

مالیاتی شاه طهماسب که این پژوهشگر 
به آن اشاره کرد، نوشته: »ممالک 
محروسه را بتخفیف و تصدق مقرر 
فرموده ثواب آنرا بارواح حضرات عالیات 
)مقدسات چهارده( معصوم صلوات‌الله و 
سامه علیهم اجمعین هدیه کردم...«
به گفته این پژوهشگر، شهر باکو دارای 
بیشترین کتیبه فارسی در کشورهای 
قفقاز جنوبی و شمالی است که توسط 
مردم فرهنگ دوست آن، به شیوه 
مناسبی حفاظت و اکثراً شناسنامه‌دار 

شده است.

تخفیف مالیاتی مردم باکو به فرمان شاه عباس
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